
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 16,312,820.00 6,495,611.32 0.00 22,808,431.32 16,692,465.04 16,692,465.04 0.00
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 768,000.00 0.00 0.00 768,000.00 854,851.49 854,851.49 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 547,200.00 0.00 0.00 547,200.00 778,095.25 778,095.25 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 114,646.37 114,646.37 0.00

1.11.110.1 Urbanos 30,000.00 0.00 0.00 51,635.82 51,635.8230,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 40,000.00 0.00 0.00 63,010.55 63,010.5540,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 29,709.95 29,709.95 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 15,000.00 0.00 0.00 29,709.95 29,709.9515,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 4,500.00 0.00 0.00 4,500.00 3,600.00 3,600.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00
1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no metálicos 

(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y 
otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

2,000.00 0.00 0.00 3,600.00 3,600.002,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 68,500.00 0.00 0.00 68,500.00 53,500.83 53,500.83 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.113.7 Depósitos 15,000.00 0.00 0.00 8,080.32 8,080.3215,000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 0.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 30,000.00 0.00 0.00 23,100.00 23,100.0030,000.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
0.00 0.00 0.00 2,400.00 2,400.000.00 0.00

1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.30 Billares 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 1,000.00 0.00 0.00 14,100.00 14,100.001,000.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.113.34 Venta de verduras 0.00 0.00 0.00 180.00 180.000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 2,000.00 0.00 0.00 3,840.51 3,840.512,000.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 18,000.00 0.00 0.00 18,000.00 29,590.04 29,590.04 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 1,500.00 0.00 0.00 440.04 440.041,500.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 500.00 0.00 0.00 360.00 360.00500.00 0.00
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 

altoparlantes
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 8,000.00 0.00 0.00 22,800.00 22,800.008,000.00 0.00
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1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 5,000.00 0.00 0.00 3,390.00 3,390.005,000.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 2,000.00 0.00 0.00 2,600.00 2,600.002,000.00 0.00

IMPUESTO PECUARIO1.11.115.0 0.00 0.00 0.00 0.00 15,350.00 15,350.00 0.00
1.11.115.1 Ganado mayor 0.00 0.00 0.00 15,350.00 15,350.000.00 0.00
1.11.115.2 Ganado menor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 17,000.00 0.00 0.00 17,000.00 45,100.00 45,100.00 0.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.116.2 Arena y grava 10,000.00 0.00 0.00 40,000.00 40,000.0010,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 2,000.00 0.00 0.00 5,100.00 5,100.002,000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 171,200.00 0.00 0.00 171,200.00 249,972.89 249,972.89 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 170,000.00 0.00 0.00 248,172.89 248,172.89170,000.00 0.00
1.11.117.3 Internet 0.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.000.00 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.001,200.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 64,000.00 0.00 0.00 64,000.00 76,630.00 76,630.00 0.00
1.11.118.1 Agua Potable 50,000.00 0.00 0.00 53,160.00 53,160.0050,000.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
2,500.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.002,500.00 0.00

1.11.118.8 Transporte de carne 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 0.00 0.00 0.00 1,600.00 1,600.000.00 0.00
1.11.118.18 Servicios de fotocopiado 10,000.00 0.00 0.00 2,370.00 2,370.0010,000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 1,000.00 0.00 0.00 4,500.00 4,500.001,000.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 119,000.00 0.00 0.00 119,000.00 159,995.17 159,995.17 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 5,000.00 0.00 0.00 4,400.00 4,400.005,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 15,000.00 0.00 0.00 7,810.00 7,810.0015,000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 1,000.00 0.00 0.00 4,866.12 4,866.121,000.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 2,000.00 0.00 0.00 600.00 600.002,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 8,000.00 0.00 0.00 5,100.00 5,100.008,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 2,500.00 0.00 0.00 300.00 300.002,500.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 4,000.00 0.00 0.00 9,200.00 9,200.004,000.00 0.00
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de construcción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

10,000.00 0.00 0.00 8,650.00 8,650.0010,000.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 1,000.00 0.00 0.00 35,419.05 35,419.051,000.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 50,000.00 0.00 0.00 20,900.00 20,900.0050,000.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
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1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

0.00 0.00 0.00 48,700.00 48,700.000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 3,000.00 0.00 0.00 700.00 700.003,000.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 1,500.00 0.00 0.00 150.00 150.001,500.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 1,500.00 0.00 0.00 400.00 400.001,500.00 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 0.00 0.00 0.00 12,800.00 12,800.000.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 220,800.00 0.00 0.00 220,800.00 76,756.24 76,756.24 0.00
MULTAS1.12.120.0 17,800.00 0.00 0.00 17,800.00 6,893.33 6,893.33 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

10,000.00 0.00 0.00 1,500.00 1,500.0010,000.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

2,000.00 0.00 0.00 3,393.33 3,393.332,000.00 0.00

1.12.120.3 Por la presentación de declaración con 
información falsa

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.004,000.00 0.00
1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
500.00 0.00 0.00 1,400.00 1,400.00500.00 0.00

1.12.120.12 Multa por conexión clandestina al sistema de 
alcantarillado

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 300.00 0.00 0.00 600.00 600.00300.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 1,464.68 1,464.68 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

25,000.00 0.00 0.00 511.31 511.3125,000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.12.121.99 Otros Recargos 0.00 0.00 0.00 953.37 953.370.00 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 142,500.00 0.00 0.00 142,500.00 48,656.89 48,656.89 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 80,000.00 0.00 0.00 29,277.96 29,277.9680,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 16,000.00 0.00 0.00 15,828.93 15,828.9316,000.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 18,000.00 0.00 0.00 600.00 600.0018,000.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 1,000.00 0.00 0.00 2,800.00 2,800.001,000.00 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0027,000.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 150.00 150.000.00 0.00

1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 25,500.00 0.00 0.00 25,500.00 13,700.00 13,700.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 25,000.00 0.00 0.00 13,700.00 13,700.0025,000.00 0.00
1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 6,041.34 6,041.34 0.00

1.12.126.1 Impuestos 4,000.00 0.00 0.00 5,675.83 5,675.834,000.00 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 1,000.00 0.00 0.00 365.51 365.511,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 15,544,820.00 6,495,611.32 0.00 22,040,431.32 15,837,613.55 15,837,613.55 0.00
TRANSFERENCIAS2.25.0.0 15,544,820.00 3,724,587.80 0.00 19,269,407.80 13,066,590.03 13,066,590.03 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 15,544,820.00 3,724,587.80 0.00 19,269,407.80 13,066,590.03 13,066,590.03 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 15,544,820.00 3,724,587.80 0.00 13,066,590.03 13,066,590.0319,269,407.80 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.28.280.6 Sobrante de caja 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 2,771,023.52 0.00 2,771,023.52 2,771,023.52 2,771,023.52 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 2,771,023.52 0.00 2,771,023.52 2,771,023.52 2,771,023.52 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 2,771,023.52 0.00 2,771,023.52 2,771,023.522,771,023.52 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

JESUS ANTONIO ARGUETANAPOLEON SANDOVAL AMAYA

Nombre Completo

SULMA YOLIBETH MELENDEZ PADILLA

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO TRIMESTRE

O981J3Xhtk6HNIFG4MiTIwX1pJI7V6klhEimu3QBfWDom+kFwB+ZDRVNXnZLqJGgNG7zLPw6kYLOqX5o31Krl2bhUISwSNChO/nQaNB1D5In5fPMO7VdSZR4tgobdppZaE2yYmn /AiaxxM0U/jpBAmdHrHouJA5RJO6YjJB0D6Z8/oNFV+lV
mZHgjN4MtK/+Hq2Utu7jYb7LxUcIBQ3j7tG2pvB28O2WUeHDgQJCmQgoGehesTRWRMza5qqhrdtfxWazRRBQKCy4aT HlZkrzAGO59TIFeMQqCGhOnGsNjE+GrVj6+y6g/mjfnQIeMjShifACoYoF5jX2fgCf1scnvg==
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